
 
 

 

PORTARIA N° 0644, de 27 de abril de 2018 

 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando as justificativas 

apresentadas pela Diretora do Departamento de Ciências Humanas, Educação e Linguagem 

(DCHEL), constantes no Processo nº 975589,  
 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - PRORROGAR, ATÉ O DIA 11 DE MAIO DE 2018, AS 

INSCRIÇÕES, para a Seleção de Candidatos ao Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em 

“POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO EDUCACIONAL”, realizado em conformidade 

com o Edital n°. 068/2018, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 11/04/2018.  

 

Art. 2° - Em razão da prorrogação das inscrições, fica, consequentemente, 

alterado o período de análise do Projeto de Pesquisa e do Curriculum Lattes, previsto no 

subitem 4.1. do Edital, que passa a vigorar conforme abaixo: 

 
“4.1 O processo seletivo será constituído das seguintes fases: 

 

I. Projeto de Pesquisa (Eliminatório) – A análise de cada projeto será executada 

por mais de um parecerista, no período compreendido entre o dia 18 de maio de 

2018 ao dia 11 de julho de 2018; 
II. Análise do Curriculum Lattes (classificatório). As análises serão executadas pela 

Coordenação da Pós-Graduação, no período compreendido entre o dia 18 maio 

de 2018 ao dia 11 de julho de 2018, tendo como direção os pontos previstos 

do Barema (Anexo II deste Edital); 
III. Entrevista (classificatório) – As entrevistas serão realizadas no período 

compreendido entre o dia 24 ao dia 27 de julho de 2018, ...” 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições do Edital nº 068/2018. 

 

 

FÁBIO FÉLIX FERREIRA 

REITOR 
 


